⁶³ C. FABRO analizza questo processo nel suo studio "L'obscurissement de l'«esse» dans l'école thomiste", 443-472, ripreso in *Participation et causalité selon S. Thomas d'Aquin*, 280-315 e tradotto in *Partecipazione e causalità secondo S. Tommaso d'Aquino*, 601-628. Si veda pure ID., "Il posto di Giovanni di S. Tommaso nella Scuola Tomistica", 56-90.

⁶⁴ Cf. *Sententia super Metaphysicam*, IV, lc. 2, n. 558: "Esse enim rei quamvis sit aliud ab eius essentia, non tamen est intelligendum quod sit aliquod superadditum ad modum accidentis, sed quasi constituitur per principia essentiae".

distinzione reale contro la scuola scotista o quella suareziana. Perciò, si arriva pure a postulare una certa attuazione dell'essenza nei confronti dell'esistenza, rovesciando così, *volens nolens*, l'anteriorità assoluta dello *esse* tommasiano sull'essenza.⁶⁵ Per quanto riguarda lo specifico problema del presente studio, due implicazioni di questa flessione formalista sono particolarmente notevoli. In primo luogo, l'*esse* essendo soltanto la posizione di una forma nell'esistenza, ci saranno nel supposito tanti atti di essere quante forme, cosicché ogni accidente avrà il proprio *esse*.⁶⁶ In secondo luogo, l'appetito naturale della sostanza verso il proprio fine, cioè il suo *ordo ad operationem*, verrà fondato unicamente sulla sua essenza, all'esclusione esplicita dell'esistenza, giacché quest'ultima rimane del tutto esterna alla costituzione specifica della cosa, e dunque alla finalità inserita nella sua natura.⁶⁷ Il *reditus* della creatura procede allora soltanto dalla sua essenza, e non dal suo *esse*, che in questo tipo di ontologia formale ha cessato di essere la fonte degli accidenti e delle operazioni del supposito.

⁶⁵ La dualità irriducibile degli atti originari e la riduzione dello *esse* alla posizione di esistenza appaiono chiaramente nel seguente brano di GIOVANNI DI SAN TOMMASO, *Cursus theologici*, ed. di Solesmes, t. I, In q. 3 primæ partis, disp. 4, a. 4, n. 18, 469a: "aliter se habet actualitas formæ, et actualitas esse seu existentia; nam forma est actus constituens aliquid in determinato genere et specie, et sic ex sua propria ratione habet terminos suæ determinatæ perfectionis; at vero esse seu existentia, ex suo proprio et formali conceptu, non est forma constituens in specie vel genere determinato, sed rem constitutam extra causas ponens: quod quidem actualitas est, et consequenter perfectio; sed quod sit tanta vel tanta perfectio, mensuranda est et desumenda ex ipsa natura et essentia cui alligatur: v. g. existentia hominis est perfectior quam existentia lapidis, perfectione et limitatione desumpta ex natura cuius est existentia. De suo enim conceptu existentia solum dicit actualitatem removens potentialitatem qua aliquid est intra causas: et sic ponit extra illas". Per quanto riguarda l'analisi dell'ente finito secondo i parametri del tomismo formalista, ci permettiamo di rimandare i lettori al nostro studio A. CONTAT, "Le figure della differenza ontologica nel tomismo del Novecento", 77-129 e 213-250, in particolare 99-105, riscontrabile anche in J. VILLAGRASA (ed.), *Creazione e actus essendi*, 193-270 (in part. 212-217).

⁶⁶ Cf. GIOVANNI DI SAN TOMMASO, *Cursus theologici*, t. I, In q. 3 primæ partis, disp. 4, a. 3, n. 38, 462a-b.

⁶⁷ Cf. GIOVANNI DI SAN TOMMASO, *Cursus theologici*, t. III, In q. 19 primæ partis, disp. 24, a. 1, n. 8bis, 63a: "quando S. Thomas dicit quod res naturalis habet esse per formam, sufficit quod intelligatur de esse specifico seu constitutivo, non de esse existentia: inclinationes enim rerum non sequuntur ad existentiam, ut existentia, sed ad formam constituentem naturam: quia secundum diversas naturas diversificantur et inclinationes ad diversos fines; super hoc autem esse specificum et essenziale, quod dat forma, supervenit esse existentia, quo res non constituitur, sed deducitur extra causas".

All'opposto di un tale riduzionismo, il Fabro intende quindi stabilire che lo *esse* tommasiano emerge al di sopra di tutti i momenti dell'ente concreto.⁶⁸ A questo scopo, egli si ispira, fra tanti altri luoghi, ad un brano del Commento sul *De divinis nominibus*, che si scompone in due tappe (che evidenziamo tipograficamente):

Quod autem per se esse sit primum et dignius quam per se vita et per se sapientia, ostendit dupliciter:

primo quidem, per hoc quod quaecumque participant aliis participationibus, primo participant ipso esse: prius enim intelligitur aliquod ens quam unum, vivens, vel sapiens.

Secundo, quod ipsum esse comparatur ad vitam, et alia huiusmodi sicut participatum ad participans: nam etiam ipsa vita est ens quoddam et sic esse, prius et simplicius est quam vita et alia huiusmodi et comparatur ad ea ut actus eorum.⁶⁹

Ecco il commento fabriano:

[...] l'*esse* come tale esprime la perfezione assoluta e il plesso emergente di tutte le perfezioni le quali così si rivelano le partecipazioni dell'*esse* stesso. Questa nozione è il punto di arrivo e la conclusione di tutta la speculazione tomistica la quale determina la "natura metafisica" (l'essenza!) di Dio come *esse* puro (*esse* per *essentiam*, *esse* *imparticipatum*) e la creatura come *ens* (*esse* per *participationem*). Il commento tomista a Dionigi c'indica due momenti di questa esaltazione suprema dell'*esse*:

a) la "riduzione formale" mediante la nozione di partecipazione, di tutte le perfezioni all'*esse*, in quanto son dette "partecipanti" alla perfezione suprema ch'è l'*esse* [...];

⁶⁸ Cf. *Partecipazione e causalità secondo S. Tommaso d'Aquino*, 636: "San Tommaso, lui soltanto, proclama l'emergenza assoluta dell'*esse* come atto di tutti gli atti e di tutte le forme: forme ed atti i quali pertanto "cadono" nella condizione di potenza ovvero di "capacità" recettiva dell'atto di essere. Come la forma precede la materia e la trascende così l'*esse* ch'è atto e perfezione dell'essenza precede e *trascende la forma e l'essenza di cui è atto*" (corsivo nostro).